
                                                                                                                   M_PQ30-1 

 
Reti e Mobilità Srl - Agenzia per la mobilità e il trasporto pubblico locale 

Società soggetta a direzione e coordinamento di Comune e Provincia di Bologna 
via A. Calzoni, 1/3 - 40128 Bologna | Registro Imprese BO n. 02379841204, c.s. 9.871.300,00 euro, i.v. PI/CF 02379841204 

tel +39.051.361328 fax +39.051.361260 | srm@srmbologna.it | srmbologna@pec.it | www.srmbologna.it  

 

 

Bologna, data del protocollo 

 
 

AVVISO PUBBLICO PER L’IMPLEMENTAZIONE E LA GESTIONE DELLA PIATTAFORMA 
INFORMATICA PER IL SERVIZIO A CHIAMATA ColBUS NELL’AMBITO DEL PROGETTO 

EUROPEO SMACKER - DETERMINA A CONTRARRE 
 

CIG ZB12BFD563 – CUP F19E19000260007 
VISTA  

-   la procedura PQ30 – Approvvigionamenti e ispirandosi ai principi di trasparenza, correttezza e 

concorrenza, a fronte della necessità di avviare un sistema di prenotazione dinamico del servizio a 

chiamata ColBus attraverso un’apposita app, per le esigenze del progetto europeo SMACKER. 

 

VISTO 

-   il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

-   l’art. 36, comma 2, lett.a) del d.lgs. 50/2016. 

VISTO 

-   Il verbale di istruttoria tecnica redatto dall’Ing. Marco Amadori (PROT SRM I20/189) il quale riporta gli 

esiti dell’indagine comparativa effettuata nei confronti di diversi operatori economici e che ha tenuto in 

considerazione gli aspetti generali delle soluzioni prospettate, gli aspetti tecnici e le offerte economiche 

presentate. 

TENUTO CONTO CHE 

-   sul mercato elettronico della p.a. on sono risultate presenti società che forniscono tale servizio; 

-   attraverso apposita indagine di mercato, sono state individuate quattro società che operano su diverse 

scale territoriali, dalla locale a quella mondiale, che producono piattaforme informatiche dotate di app 

per la gestione di servizi di trasporto passeggeri a chiamata. 

CONSIDERATO 

-   che nel verbale di istruttoria tecnica si d atto delle differenze in termini sia tecnici, sia economici delle 

offerte pervenute; 

-   che nel suddetto verbale si propone con adeguata motivazione di scegliere il fornitore Moovit/Engineering 

in quanto l’offerta presentata è stata ritenuta la migliore in termini di rapporto qualità/prezzo, per un 

totale pari a € 31.750,00 per il primo anno di servizio. 

ACCERTATO  

-   che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo del budget del progetto SMACKER è capiente per € 

30.000,00 in termini di previsione di costi espressamente dedicati alla piattaforma informatica in 

questione; 

-  che la restante quota pari a € 1.750,00 può essere coperta mediante i risparmi che la soluzione prescelta 

permetterà in termini di Equipment e che per tale ragione si considera che il budget di progetto sia 

pienamente capiente rispetto al preventivo di spesa. 

DISPONE 

-   l’accettazione del suddetto preventivo del fornitore Moovit/Enginering; 

-   di autorizzare la spesa complessiva di € 31.750,00 + IVA da porsi a carico del bilancio della SRM per l’anno 

2020 con contributo totalmente finanziato dal progetto SMACKER; 

http://www.srmbologna.it/


 
 
 

  

 

 
 
 

    Agenzia per la mobilità e il trasporto pubblico locale 

 

- di procedere all’affidamento diretto tramite piattaforma SATER. 

 

Il responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016 è l’Amministratore Unico Amelia 

LUCA. 

 

Il funzionario istruttore   

Marco AMADORI   

_______________   

   

Il responsabile Affari Generali   L’Amministratore Unico 

Giuseppe LIGUORI  Amelia LUCA 

_______________  ___________ 

 
 
 


